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Cíl: Cílem této diplomové práce je, co moţná nejvíce přiblíţit problematiku eutanazie,

která je v současnosti jedním z nejkontroverznějších témat moderní doby. Eutanazie

zasahuje do různých oblastí lidského ţivota – etické, morální, právní a náboţenské.

Podstatné je, co vše můţe být za eutanazii označováno.

Hlavní poznatky: Eutanazie je nazývána dobrou či milosrdnou smrtí, jde však

o úmyslné ukončení ţivota umírajících osob, které vykoná lékař na podkladě

dobrovolné ţádosti pacientů. Eutanazie by proto mohla do vztahu lékaře a pacienta,

který stojí na určitých morálních hodnotách významně zasáhnout, z tohoto důvodu se

z etického a morálního pohledu jedná o neakceptovatelný čin.

Z hlediska právního řádu České republiky je eutanazie hodnocena jako trestný

čin vraţdy. V současnosti ovšem kroky společnosti směřují k legalizaci eutanazie, coţ

se zatím sice nepodařilo, ale je nezbytné vyčkat, co nám budoucnost v tomto směru

přinese. Ve státech Evropské Unie jiţ s eutanazií určité zkušenosti mají, za určitých

podmínek je v Nizozemí a Belgii uzákoněna.

Jako protiklady kroků směřujících k legalizaci eutanazie lze uvést koncepci

paliativní péče, která se zabývá problematikou umírajících pacientů a učí je, jak ţít i při

procesu umírání a také rozpor eutanazie s vírou, tradicemi a zvyky, které panují

v největších světových náboţenstvích: katolicismu, protestantismu, judaismu,

buddhismu a hinduismu.

Závěr: Z těchto důvodů je třeba se na problematiku smrti a umírání dívat v širším

kontextu zejména etických a náboţenských norem. Vše je závislé na celkových,

hlubokých změnách společnosti a jednotlivého člověka.

Klíčová slova: eutanazie, asistovaná sebevraţda, problematika umírání a smrti, lékař,

pacient, paliativní péče.

Abstract

Author: Eva Růţičková

Title: Bioethics II – Bioethical Aspects of Euthanasia

Form: Master Thesis

Name of University: Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy

in Hradec Králové

Degree: Pharmacy

Aim: The aim of this thesis is to explore as much as possible the issues of euthanasia

that is one of the most controversial topics of the modern era. Euthanasia interferes

with various aspects of the human life – ethic, moral, legal and religious. However,

it is vital to determine what can be labelled as euthanasia.

Principal information: Euthanasia is called “good” or “merciful” death. Nevertheless,

it is an intended termination of the life of dying people that is carried out by a doctor

on the basis of a voluntary demand from patients. Therefore, euthanasia could

significantly affect the patient – doctor relationship which is based on certain moral

values. For this reason, from the ethical and moral point of view, it is considered

an unacceptable act.

Concerning laws in the Czech Republic, euthanasia is judged as a crime –

murder. Currently, society is heading step by step towards the legalization

of euthanasia which has not been approved so far, but it is necessary to wait for what

the future has in store for us. In the EU countries they already have some experience

with euthanasia. It was legalized in the Netherlands and Belgium, but only under

restricted circumstances.

As counterparts of the steps taken in the direction of the legalization

of euthanasia, there are the examples of palliative care, which focuses on the issues

of dying patients and teaches them how to live during the process of dying;

the contradiction between the religion and euthanasia; traditions and customs, which

dominate in the world’s major religions: Catholicism, Protestantism, Judaism,

Buddhism and Hinduism.

Conclusion: Due to all these reasons, it is vital to regard the issues of the death

and the process of dying in a wider context, especially taking into account ethic

and religious norms. All depends on global, deep changes in society and every

individual.

Key words: euthanasia, assisted suicide, the issue of the process of dying

and the death, doctor, patient, palliative care.
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1 Úvod

Eutanazie je jedním z nejdiskutovanějších témat současné i budoucí doby.

Tuto tématiku řeší nejenom Česká republika, ale také celý svět. Jde

o nejkontroverznější problematiku, která souvisí s procesem umírání a se smrtí.

Eutanazie zasahuje do oblasti mnoha oborů, mezi něţ jednoznačně patří: etika

a morálka, právo, náboţenství, lékařství a jiné disciplíny.

O eutanazii se hovoří jako o dobré či milosrdné smrti. Otázkou však

zůstává, zda smrt můţe být opravdu dobrá? Smrt jako taková je konec lidského

bytí, konec lidské existence. Jedná se o ireverzibilní stav, který jiţ bohuţel

nelze zvrátit. Smrt můţe přijít náhle nebo plíţivě. Můţe být doprovázena bolestí,

utrpením, „ztrátou“ lidské důstojnosti. Mnoho lidí si přeje zemřít bez těchto

proţitků nebo ve spánku s klidnou myslí.

Proč však vůbec diskuze o problematice eutanazie vznikají? V posledních

letech došlo k rozvoji v oblasti technologií i v lékařství samotném. Je moţné

léčit choroby, které dříve byly neléčitelné. Za pomoci moderních přístrojů lze

pacienta téměř neomezeně udrţovat při ţivotě a tím ţivot prodluţovat. Dalo by

se ovšem říci, ţe se spíše prodluţuje samotný proces umírání a s tím souvisí

myšlenka dlouhého a bolestného umírání. Eutanazie by se v těchto případech

jevila jako poměrně snadné, rychlé a v případě její legalizace i dostupné řešení.

Má však člověk mít moţnost a vůbec právo skončit svůj ţivot a je moţné

do rukou někoho vloţit takovou moc jako je ukončit ţivot jiné osoby? Mnozí by

se domnívali, ţe ano. Nic však není tak jednoduché, jak by se na první pohled

mohlo zdát. Eutanazie s sebou nese řadu nevyřčených otázek, z nichţ můţeme

zmínit ty nejdůleţitější. Kdo by měl eutanazii provádět a na jaké pacienty by se

tato skutečnost mohla vztahovat? Kdo by měl rozhodnout v případech, kdy to

nemůţe udělat sám pacient a jakým způsobem by měla být eutanazie

uskutečněna, popřípadě za jakých okolností. V neposlední řadě je zde riziko

jejího moţného zneuţití a to jak člověkem, jenţ by eutanazii prováděl nebo

osobami, které by na případné smrti pacienta mohly mít nějaký materiální

zájem.

Diskuze o eutanazii vţdy provázejí velké emoce, neboť smrt se hluboce

dotýká kaţdého z nás. Podstatné však je, co si lidé pod konceptem eutanazie

vlastně představují. Kaţdý pod pojmem dobré smrti vnímá a vidí něco jiného.
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Člověk je totiţ jediným tvorem, který si je vědom své konečnosti neboli

omezenosti v čase.

V současné době společnost směřuje spíše k tomu, aby se eutanazie

stala legálním činem. Svědčí o tom skutečnost, ţe se tak jiţ stalo v některých

zemích. Eutanazie však „dobrou“ smrtí rozhodně není, proto se budeme snaţit

tuto problematiku přiblíţit co nejvíce z různých směrů. Uţ jen samotné

vyslovení tohoto slova by nás mělo vést k určitému zamyšlení. Zda je vůbec

moţné rezignovat na samotný ţivot nebo jestli existují i jiné alternativy, jak se

vyhnout bolestnému a zdlouhavému procesu umírání. Protoţe ať uţ chceme

nebo nikoliv, smrt je jedinou jistotou, kterou kaţdý člověk v ţivotě má.
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2 Cíl práce (zadání)

Cílem této práce je co nejblíţe přiblíţit problematiku eutanazie. Zaměřili

jsme se na vymezení pojmu eutanazie a na vše, co můţe být eutanazií

označováno. V souvislosti s touto tématikou jsme v práci popsali vztah mezi

lékařem a pacientem, a jaké etické a morální normy se k tomuto partnerství

vztahují.

Vzhledem k neustálé diskuzi o legalizaci eutanazie jsme se také zaměřili

na to, jak můţe být tento čin klasifikován dle právního řádu České republiky

a moţné alternativy, jak by u nás případně mohla vypadat právní úprava

eutanazie do budoucna. Dalším cílem diplomové práce bylo rovněţ vytvoření

přehledu o situaci v zahraničí, resp. ve státech Evropské Unie.

Kromě toho jsme v práci uvedli koncept paliativní péče jako moţnost

odpovídající péče, kterou vyţadují smrtelně nemocné a umírající osoby. Cílem

práce bylo taktéţ porovnat stanoviska a pohledy duchovních směrů

na eutanazii ve vzájemném vztahu s jejich vírou, popřípadě odlišnými kulturami

a tradicemi.
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3 Hlavní část

3.1 Etika

3.1.1 Vymezení pojmu etika a její význam

Etika se objevuje ve všech oblastech lidského ţivota, neobejde se bez ní

[…]


u nemocných vedla k rozkladu lékařovi integrity a odkazuje na Hippokratovu

přísahu: nepodám nikomu smrtící látku, i kdyby ji ode mne žádal, a ani nikomu

tuto možnost nenavrhnu. Těţce nemocní a umírající pacienti by potom mohli

mít pocity, ţe se od nich volba smrti od okolí očekává a pokud by lékař jejich

volbu pro eutanazii podpořil, nemocný většinou jeho rady poslechne bez dalších

otázek, protoţe můţe nabýt dojmu, ţe jiţ neexistuje jiná moţnost. Uzákonění

eutanazie by také podlomilo snahy ošetřujícího personálu podporovat vůli

nemocného k ţivotu. (Munzarová, 2008)

Problematika eutanazie si tedy získala celou řadu zastánců i odpůrců.

Jedna strana řeší otázku, jak člověka zbavit utrpení a myslí tím ţivota

a ta druhá, jak umírajícímu usnadnit a zpříjemnit poslední okamţiky na tomto

světě. Úroveň péče o umírající pacienty by se ovšem měla zkvalitnit takovým

způsobem, aby nemuselo k ţádostem o eutanazii docházet a ne hledat cesty,

jak tyto pacienty zbavit ţivota.

Proto na cestě k legalizaci eutanazie leţí ještě mnoho překáţek a další

snahy o její prosazení ve formě zákona rozhodně nebudou jednoduché, o čemţ

svědčí jednoznačné zamítnutí návrhu zákona o důstojné smrti, který předloţila

paní senátorka Václava Domšová. Pokud by se eutanazie přece jen stala

legálním činem, vţdy by se z pohledu etického jednalo o nemorální akt, protoţe

mravnost na zákonodárství nestojí. Postoje společnosti a názory jednotlivce se

sice během našeho ţivota mění na základě situací, ve kterých se ocitáme.

V naší kultuře ovšem byla nedotknutelnost a posvátnost lidského ţivota vţdy

hluboce zakořeněna stejně jako princip vzájemné pomoci a odpovědnosti, proto

je velmi důleţité mít neustále na paměti, ţe ţivot je dar, se kterým bychom měli

nakládat s láskou, úctou a pokorou.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce je co nejvíce přiblíţit problematiku eutanazie, která

je jedním z nejkontroverznějších témat současné doby. Eutanazie je

označována jako dobrá či milosrdná smrt. Jde však o aktivní ukončení ţivota

smrtelně nemocné nebo umírající osoby, které vykoná lékař na dobrovolnou

ţádost pacienta. Jako synonymum eutanazie je také často chybně označována

asistovaná sebevraţda. V případě asistované sebevraţdy se však o přímé

usmrcení pacienta lékařem nejedná, nýbrţ lékař nemocnému zprostředkuje

smrtící prostředky a nemocný si je aplikuje sám.

Lze říci, ţe eutanazie zasahuje do mnoha oblastí lidského ţivota.

Z etického a morálního hlediska se jedná o nemorální čin, který by významně

ovlivnil vztah mezi lékařem a pacientem, kde by se narušila vzájemná důvěra,

a lékař by nad pacientem získal nesmírnou moc. Vztah lékaře a pacienta se

opírá o určité morální hodnoty, které jsou zakotveny v nejstarším etickém

kodexu, kterým je bezpochyby Hippokratova přísaha a také v etickém kodexu

České lékařské komory, jeţ eutanazii vylučují. Těmito etickými normami je lékař

povinen se řídit, a proto úkolem lékařské vědy zůstává člověka především léčit

a ne jej o ţivot připravovat.

Pokud se podíváme do právního řádu České republiky, v současnosti je

eutanazie kvalifikována jako trestný čin vraţdy. Společnost v naší zemi ovšem

směřuje k úpravě legislativy, coţ se po předloţení návrhu zákona o důstojné

smrti paní senátorkou Václavou Domšovou zatím nepodařilo prosadit. Pokud

však nahlédneme do některých států Evropské Unie jako např. Nizozemí či

Belgie eutanazie je tu za určitých podmínek, které uvádíme v textu diplomové

práce jiţ uzákoněna, proto by v těchto státech naši zákonodárci mohli hledat

při sestavování nového návrhu zákona určitou inspiraci.

Protikladem kroků, které vedou k legalizaci eutanazie je koncepce

paliativní péče zabývající se problematikou umírajících a smrtelně nemocných

osob. Za pomoci odborníků z řad zdravotníků, dobrovolníků a hlavně rodiny

a přátel tyto pacienty učí, jak nejlépe ţít při procesu umírání. Jejím cílem je

zmírnit utrpení nemocného nejenom prostřednictvím potřebných medikamentů,

ale rovněţ za pomoci empatie, lásky, starostlivosti, ohleduplnosti, aby se

nemocní cítili být milováni a neobjevovali se u nich pocity, ţe jsou pro
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společnost přítěţí. Tím by také neměli důvod o eutanazii vůbec ţádat. Proto by

koncept paliativní péče měl být neustále rozvíjen a podporován.

Na negativní postoj vůči eutanazii rovněţ naráţíme u největších světových

náboţenství: katolicismu, protestantismu, judaismu, buddhismu a hinduismu.

Přestoţe jednotlivá náboţenství se mohou odlišovat vírou, tradicemi nebo

zvyky, ţivot je vnímán jako dar, ke kterému by měl člověk přistupovat s úctou

a pokorou bez ohledu na to k jakému náboţenství se hlásí.

Ačkoliv není eutanazie etickým, morálním, právním i náboţenským

systémem uznávána, přesto zůstává na kaţdém jedinci, aby si na ni vytvořil

svůj vlastní názor, který se ale můţe během našeho ţivota měnit s ohledem

na situace, ve kterých se ocitáme. Dříve či později se totiţ všichni budeme

muset s myšlenkou vlastní smrti vyrovnat a postavit se jí.
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