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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
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Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce je sice rešeršní, ale zabývá se natolik
zajímavým tématem a je napsané natolik čtivě, že se čte jako detektivka. Ovšem s tím
rozdílem, že na konci se nedovíme kdo je vrah, ale jsme seznámeni s mnoha skutečnostmi,
které nám často k případné diskuzi na dané téma chybí. Logicky se po přečtení práce
musíme zeptat sami sebe - a jak se na euthanazii dívám já?

Dotazy a připomínky: Naše legislativa klasifikuje euthanazii jako trestný čin, ale pasivní a
nepřímá se v lékařské praxi aplikují. Jaké byste navrhovala řešení dané situace?
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